Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
Coordenadoria de Projetos Especiais

Memorando CPE N. 10/2022

Salvador, 16 de agosto de 2022.

À Senhora

Lilian Campos de Brito

Diretora da Secretaria-Geral judiciária

Tribunal Regional do Trabalho da 5a Região

Assunto:  Status do Projeto CCLE2 - Migração Pje 2º Grau

Senhora Diretora,

Encaminho informações atualizadas sobre a migração para o sistema PJe de processos físicos tramitando no

2º grau, em sede de recurso, para conhecimento e análise:

1. Qte de processos migrados no 2º grau: 2.907

Fonte: Planilha “Migrados 2º grau”, gerada pela Setic, atualizada em 16/08/2022.

Desse total, 2221 foram migrados após a última correição realizada no TRT5, encerrada em 24/09/2021.

2. Qte de processos pendentes de migração no 2º grau: 1.298

Fonte: Painel “Projeto CCLE/Pendentes no TRT/TST (julgamento e baixa)”, atualizado em 16/08/2022.

Cabe destacar que 166 processos desse total estão com lotação em varas do trabalho. Informamos o
ocorrido para a CESTP, que diligenciou com a Coordenadoria de Recurso de Revista e com a Secretaria de
Coordenação de 2ª Instância para que verificassem as tramitações no SAMP. Como esses processos não
estão no 2º grau, não serão migrados pela equipe do projeto CCLE2, o que reduz o total de processos
pendentes para 1.132 processos.

Todos os processos já estão sendo tratados pela equipe da CPE em uma das 3 fases do projeto -
higienização, classificação e migração - exceto 32 processos que aguardam digitalização dos volumes físicos
pelas unidades judiciárias.

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
Coordenadoria de Projetos Especiais

3. Itens de atenção

a) Processos dessobrestados

Os processos dessobrestados só podem ser migrados após a remessa do processo com visto para o órgão
julgador ou decisão monocrática. Essa regra foi inserida recentemente, após reunião realizada com a SGJ,
CESTP e SETIC, quando foi observado pela CESTP que os processos, ao serem dessobrestados, quando
migrados contavam todo o tempo de sobrestamento como prazo para o desembargador no PJe.

b) Processos sobrestados

Dos 1.132 processos restantes, 625 estão sobrestados.

A migração de processos sobrestados foi autorizada pela Secretaria-Geral Judiciária em 08/08/2022, após o
envio do Memorando SGJ Nº 006 /2022, para os diretores(as) das Turmas, da Secretaria do Recurso de
Revista e Chefes de Gabinete informando que a Coordenadoria de Projetos Especiais iniciou a migração
desses processos, indicando também os procedimentos a serem realizados pelas unidades judiciárias ao
receber o e-mail informando sobre a migração.

4. Prazo estimado para a conclusão das etapas do projeto

Higienização dos processos: 31/08/2022

Migração dos processos: 19/12/2022

Estou à disposição para esclarecimentos e colaboração.

Atenciosamente,

CLAUDIA CRISTINA FERREIRA JORGE

Coordenadoria de Projetos Especiais

		2022-09-14T17:39:31-0300
	CLAUDIA CRISTINA FERREIRA JORGE